syari‟ah juga berfungsi memberikan pelayanan jasa perbankan kepada

nasabahnya (Andrianto, 2019, pp. 24-30).

Bank Muamalat Indonesia Tbk (“Bank Muamalat Indonesia”) memulai

perjalanan bisnisnya sebagai Bank Syari‟ah pertama di Indonesia pada 1

November 1991 atau 24 Rabi‟us Tsanin 1412 H. Pendiri Bank Muamalat

Indonesia digagas oleh Majelis Ulama Indonesia (MUI), Ikatan Cendekiawan

Muslim Indonesia (ICMI) dan pengusaha muslim yang kemudian mendapat

dukungan dari pemerintah Republik Indonesia. Sejak beroperasi pada 1 Mei

1992 atau 27 Syawal 1412 H, Bank Muamalat Indonesia terus berinovasi dan

mengeluarkan produk-produk keuangan syari‟ah. Seiring kapasitas Bank

yang semakin diakui, Bank Muamalat Indonesia semakin melebarkan sayap

dengan terus menambah jaringan kantor cabangnya di seluruh Indonesia.

Hingga saat ini, Bank Muamalat Indonesia telah memiliki 325 kantor layanan

Bank Muamalat Indonesia, adalah bank umum pertama di Indonesia

yang menerapkan prinsip syari‟ah Islam dalam menjalankan

operasionalnya. PT. Bank Muamalat Indonesia Tbk (“Bank Muamalat

Indonesia”) memulai perjalanan bisnisnya sebagai Bank Syari‟ah

pertama di Indonesia pada 1 November 1991 atau 24 Rabi‟us Tsani

1412 H. Pendirian Bank Muamalat Indonesia digagas oleh Majelis

Ulama Indonesia (MUI), Ikatan Cendekiawan Muslim Indonesia

(ICMI) dan pengusaha muslim yang kemudian mendapat dukungan dari

Pemerintah Republik Indonesia.

Sejak resmi beroperasi pada 1 Mei 1992 atau 27 Syawal 1412 H,

Bank Muamalat Indonesia terus berinovasi dan mengeluarkan produk-

produk keuangan syari‟ah seperti Asuransi Syari‟ah (Asuransi Takaful),

Dana Pensiun Lembaga Keuangan Muamalat (DPLK Muamalat) dan

multifinance syari‟ah (Al-Ijarah Indonesia Finance) yang seluruhnya

menjadi terobosan di Indonesia (Tawile, 2019, p.

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Gambaran Umum Perusahaan

1. Sejarah Berdirinya PT. Bank Muamalat Indonesia Tbk

PT. Bank Muamalat tbk didirikan pada 24 Rabius Tsani 1412 H/ 1

November 1991 yang diprakarsai oleh beberapa tokoh MUI dan beberapa

Cendikiawan Muslim yang kemudian tergabung dalam Ikatan

Cendikiawan Muslim Indonesia (ICMI) serta pemerintah. Bank

Muamalat mulai beroperasi pada 27 Syawal 1412 H/ 1 Mei 1992.

Dengan dukungan tokoh – tokoh dan pemimpin muslim terkemuka serta

beberapa pengusaha muslim, pendiriannya juga mendapatkan Krisis

Moneter tahun 1997 – 1998 telah memporak porandakan sebagian besar

perekonomian Asia Tenggara.

Pada 27 Oktober 1994, hanya 2 tahun setelah didirikan, Bank